Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И
04.06.2026	Справа №607/459/26	

04 червня 2026 року м. Тернопіль  
Тернопільський міськрайонний суд Тернопільської області в складі: 
- головуючої судді Черніцької І.М.
- присяжних Коропецького Ю.Я. 
Гринди В.П.
- за участю секретаря судового засідання Кокітко І.В.
- з участю: адвоката Созанської Т.І. 

розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в місті Тернополі цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи – Тернопільський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Тернопільському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 про оголошення особи померлою,- 
В С Т А Н О В И В:
Заявник  ОСОБА_1 звернувся до Тернопільського міськрайонного суду Тернопільської області із заявою, в якій просив оголосити його батька ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , який загинув у результаті бойового зіткнення з силами противника в районі населеного пункту Кам`янка Куп`янського району Харківської області, під час виконання бойового завдання та безпосередньої участі в бойових діях, забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації, померлим. Вважати днем смерті  ОСОБА_6  ІНФОРМАЦІЯ_3 , місцем смерті – с. Кам`янка, Куп`янського району, Харківської області.
В обґрунтування заявлених вимог заявник вказав, що є сином  ОСОБА_6 . ОСОБА_6 проходив службу на посаді старшого водія зенітно ракетного взводу танкового батальйону військової частини НОМЕР_1 .  ІНФОРМАЦІЯ_3 під час штурму та масованого обстрілу ворогом військової позиції «КОРІНЬ» поблизу села Кам`янка, Куп`янського району, Харківської області з ОСОБА_6 було втрачено візуальний контакт. Після відбиття атаки побратими організували пошукові дії та виявили тіло ОСОБА_6 за 50–80 метрів від позиції, однак у зв`язку із артилерійськими обстрілами не змогли здійснити евакуацію тіла. 
Згідно витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_1 №1020 від 14 липня 2025 року, ОСОБА_6 вважається зниклим безвісти.
ОСОБА_6 оголошено в розшук як безвісти зниклого за особливих обставин та відомості щодо його розшуку внесено до відповідного обліку інформаційно-комунікаційної системи «Інформаційний портал Національної поліції України». На сьогодні досудове розслідування триває, проводяться необхідні слідчі (розшукові) та процесуальні дії, спрямовані на повне, всебічне та неупереджене дослідження усіх обставин з метою встановлення місця знаходження ОСОБА_6 , які можливо здійснити в умовах збройного конфлікту. На цей час його місцезнаходження не встановлено, інформація про перебування у полоні відсутня.
Враховуючи наведене, просить суд оголосити померлим його батька ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , який помер  ІНФОРМАЦІЯ_3 , місцем смерті – с. Кам`янка, Куп`янського району, Харківської області.
Встановлення даного факту необхідне для отримання свідоцтва про смерть, реалізації права на спадкування та оформлення державної грошової допомоги сім`ям загиблих війсковослужбовців.
Ухвалою судді Тернопільського міськрайонного суду Тернопільської області від 13 січня 2026 року відкрито провадження у справі.
Ухвалою Тернопільського міськрайонного суду Тернопільської області від 18 березня 2026 року, яку занесена до протоколу судового засідання, залучено до участі у справі як заінтересованих осіб –  ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 .
Представник Міністерства оборони України – Ткачук В.В. подав письмові пояснення. Вказав, що фізична особа може бути оголошена померлою після спливу 6 місяців від дня закінчення активних бойових днів. Згідно з Наказом Міністерства розвитку громад та територій України №376, село Кам`янка Куп`янського району Харківської області з 21 серпня 2024 року і до теперішнього часу офіційно належить до територій активних бойових дій (дата їх завершення відсутня), а тому відлік зазначеного строку ще не розпочався. Передчасне оголошення особи померлою в умовах триваючого конфлікту є неприпустимим, оскільки зв`язок із військовослужбовцем міг перерватися з багатьох причин, зокрема через перебування в полоні чи зміну розташування.
Крім того, заявником не надано достатніх доказів, не долучено офіційних відповідей від Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Національного інформаційного бюро, Уповноваженого ВР з прав людини та Червоного Хреста, які б остаточно виключали перебування особи у полоні державі-агресора.
Посилаючись на наведене, просить суд розглядати справу за відсутності представника Міністерства оборони України та відмовити у задоволенні заяви.
Представник Військової частини НОМЕР_1 – Дмитришак Ю.І. подав письмові пояснення. Вказав, що встановлений законом шестимісячний строк для оголошення особи померлою в умовах збройного конфлікту повинен обраховуються виключно від дня офіційного закінчення активних бойових дій на цій території. Цей строк виконує функцію правового запобіжника від помилкових судових рішень, оскільки в умовах війни зв`язок із бійцем може перерватися з багатьох причин, включаючи перебування в полоні. Згідно з Наказом Міністерства розвитку громад та територій України № 376, у населеному пункті Кам`янка активні бойові дії досі тривають і територія перебуває під вогневим контролем ворога, відлік передбаченого законом строку ще не розпочався.
Посилаючись на наведене, просить суд розглядати справу за відсутності представника Військової частини НОМЕР_1 , з врахуванням письмових пояснень.
В судовому засіданні представник заявника – адвокат Созанська Т.І. заяву підтримала та просила задовольнити.
Представники Тернопільського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Тернопільському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Військової частини НОМЕР_1 , Міністерства оборони України, ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5  у судове засідання не з`явилися, хоча про дату і час судового засідання були повідомлені належним чином. 
Присутні у попередньому судовому засідання ОСОБА_3 та ОСОБА_5 не заперечили щодо задоволення заяви.
ОСОБА_4 подала до суду заяву, в якій не заперечила щодо задоволення заяви та просила здійснювати розгляд без її участі. 
Судом встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_5 народився ОСОБА_6 , батьками останнього є ОСОБА_3 та ОСОБА_5 , що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_2 від 29 січня 1975 року.
ОСОБА_1 та ОСОБА_4 є сином та донькою ОСОБА_6 , що підтверджується свідоцтвами про народження серії НОМЕР_3 від 01 липня 2006 року, серії НОМЕР_4 від 29 квітня 2010 року.
У військовому квитку ОСОБА_6 серії НОМЕР_5 від 24 листопада 1993 року, міститься відмітка Військової частини НОМЕР_1 про прийняття на військову службу з 01 липня 2023 року.
Як вбачається із витягу з наказу командира ВЧ НОМЕР_1 від 25 січня 2023 року № 25, ОСОБА_6 призначено на посаду старшого водія зенітно ракетного взводу танкового батальйону ВЧ НОМЕР_1 .
Згідно витяга із наказу командира ВЧ НОМЕР_1 № 194 від 06 липня 2023 року, ОСОБА_6 вважається таким, що 25 січня 2023 року прибув та призначений на посаду старшого водія зенітно – ракетного взводу танкового батальйону військової частини НОМЕР_1 (а.с. 18).
З витягу з Журналу бойових дій військової частини НОМЕР_1 інв.6дек т.6 від 01 червня 2025 року за 07 червня 2025 року встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_6 на виконання бойових розпоряджень командування, НОМЕР_6 стрілецький батальйон НОМЕР_7 окремої танкової бригади ( НОМЕР_8 отбр) виконував завдання в Куп`янському районі Харківської області. Сержанта ОСОБА_6 у складі групи з 10 військовослужбовців було передано в оперативне підпорядкування командира зведеного загону НОМЕР_9 окремої штурмової бригади.
З витягу з Журналу бойових дій військової частини НОМЕР_1 інв.6дек т.6 від 01 червня 2025 року за 19 червня 2025 року встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_3 з 10:07 до 11:10 противник здійснив штурм взводного ПВ «КОРІНЬ» поблизу с. Кам`янка (з глибини лісу ур. Криничне), застосувавши стрілецьку зброю, скиди з БпЛА та 82-мм міномет. Атаку було відбито, позицію не втрачено. Внаслідок цього бою сержант ОСОБА_6 загинув, через відсутність можливості евакуації тіла з поля бою вважається зниклим безвісти.
Як вбачається із рапорту тимчасово виконуючого обов`язки командира НОМЕР_10 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 майора ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , стрільця 2 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_10 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 сержант ОСОБА_6 , який виконував бойове завдання, а саме бойове чергування на ПВ «КОРІНЬ» в районі н.п. Кам`янка, Дворічанської селищної громади Куп`янського району Харківської області, вважається зниклим безвісти за особливих обставин з 12 год 00 хв 19 червня 2025 року.
Витягом з наказу командира військової частини НОМЕР_1 № 1590 від 22 червня 2025 року вирішено провести службове розслідування з метою встановлення причин і обставин відсутності або загибелі (смерті) стрільця 2 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_10 стрілецького батальйону Військової частини НОМЕР_1 сержанта ОСОБА_6 . 
Як вбачається з доповіді командира Військової частини НОМЕР_1 по факту безвісно зниклого війсковослужбовця військової частини НОМЕР_1 сержанта ОСОБА_6 №666/6552 від 20 червня 2025 року, ІНФОРМАЦІЯ_3 під час ворожого штурму та обстрілів на ВП «КОРІНЬ» поблизу с. Кам`янка Харківської області загинув стрілець в/ч НОМЕР_1 сержант ОСОБА_6 . Пошукова група «МІДГАРД» за допомогою БПЛА «DJI Mavic 3» виявила тіло ОСОБА_6 без ознак життя. Через щільний артилерійський вогонь та атаки FPV-дронів евакуація неможлива, тому військовослужбовець офіційно вважається зниклим безвісти за особливих обставин.
З пояснень сержанта ОСОБА_8 та старшого лейтенанта ОСОБА_9  від 26 червня 2025 року встановлено, що19 червня 2025 року вони разом з ОСОБА_6 виконували бойове чергування на військовому пункті (ВП) «КОРІНЬ» у Куп`янському районі Харківської області. Протягом дня позиції зазнавали постійних мінометних обстрілів та ударів з ворожих БПЛА, які руйнували оборонні споруди. Близько 10:07 – 11:10 19 червня 2025 року розпочався штурм з боку противника. Під час зустрічного бою, який тривав близько години, та в умовах сильних обстрілів було втрачено візуальний контакт із сержантом ОСОБА_6 . Після того як ворог відступив, старший лейтенант ОСОБА_9 ухвалив рішення організувати пошукову операцію сержанта ОСОБА_6 . В результаті пошукових дій за 50–80 метрів від ВП «КОРІНЬ» було виявлено тіло сержанта ОСОБА_6 з кульовим пораненням, несумісним із життям. Спроби надати медичну допомогу виявилися марними, і перевірка пульсу підтвердила його смерть. Через щільний артилерійський вогонь та постійні атаки безпілотників евакуювати тіло загиблого з поля бою на той момент було неможливо, про що засобами радіозв`язку негайно повідомили командування батальйону.
Згідно службової характеристики ОСОБА_6 від 22 червня 2025 року командира ВЧ НОМЕР_1 встановлено, що ОСОБА_6 , за час проходження військової служби зарекомендував себе як професійна підготовлений військовослужбовець. Обов`яки за посадою добре опанував. Під час виконання службових обов?яків проявив високі морально-ділові якості. До виконання службових обов?язків відносився відповідально та пунктуально. Завжди здатний підтримувати статутний порядок. На критику та зауваження реагував адекватно, здатний критично оцінювати свою діяльність. Достатньо працював над підвищенням професійної майстерності та особистих якостей, результати яких щоденно проявляв у повсякденній роботі. До разових доручень ставився з відповідальністю. Приймав активну участь в повсякденній діяльності підрозділу. За час перебування на посаді проявив бездоганне та чесне виконаних військових обов?язків, підтримання постійної бойової готовності в підрозділах та високу професійну майстерність.
З акту службового розслідування від 14 липня 2025 року встановлено, що з 07 червня 2025 року стрілець 2 стрілецького відділення сержант ОСОБА_6 виконував бойові завдання на лінії зіткнення в районі н.п. Кам`янка Куп`янського району Харківської області. Спочатку підрозділ утримував позицію СП «МОНАХ», а 17 червня 2025 року перейшов у підпорядкування ВП «КОРІНЬ». 19 червня 2025 року протягом дня противник вів безперервні мінометні обстріли та атакував позицію скидами з БПЛА, повністю зруйнувавши оборонні фортифікаційні споруди. У проміжку між 10:07 та 11:10 годинами ворог розпочав штурм із глибини лісу. Під час зустрічного бою та чергової атаки дронів візуальний контакт із сержантом ОСОБА_6 було втрачено. Після закінчення бою, противник відступив, старший лейтенант ОСОБА_9 та сержант ОСОБА_8 організували пошукові дії в межах позиції. За 50–80 метрів від ВП «КОРІНЬ» сержанта ОСОБА_6 було знайдено з кульовим пораненням, несумісним із життям. Спроби надати першу допомогу результату не дали, пульс у військовослужбовця не прослідковувався. Про смерть бійця засобами радіозв`язку негайно повідомили командування батальйону. Через початок нового артилерійського обстрілу та щільний вогневий контроль з боку ворожих БПЛА евакуацію тіла до безпечної зони здійснити не вдалося. На момент завершення службового розслідування позиція ВП «КОРІНЬ» перейшла під контроль противника, що унеможливлює проведення подальших пошукових чи евакуаційних заходів. Враховуючи наведене вирішено: - надати до Об?єднаного центру з пошуку та звільнення полонених при Службі безпеки України та в Координоційний штаб з питань поводження військовополоненими (КШППВ) дані щодо сержанта ОСОБА_6 : сержанта ОСОБА_6 до набрання законної сили рішення суду про визнання даного військовослужбовця безвісно відсутнім або оголошеним померлим, отримання даних про перебування в полоні видачі свідоцтва про смерть на підставі проведеної генетичної експертизи чи лікарського свідоцтва про смерть вважати таким, що безвісно відсутній з 19.06.2025 року; копії матеріалів службового розслідування надати рідним сержанта ОСОБА_6 для можливості визнання його в судовому порядку безвісно відсутнім чи оголошення померлим.
Витягом з наказу командира військової частини НОМЕР_1 №1020 від 14 липня 2025 року вирішено сержанта ОСОБА_6 вважати таким, що безвісно відсутній з 19 червня 2025 року.
Згідно сповіщенням сім`ї ІНФОРМАЦІЯ_8 № 233 від 21 червня 2025 року встановлено, що сержант ОСОБА_6 , стрілець стрілецького відділення стрілецького взводу стрілецької роти військової частини НОМЕР_1 зник безвісти 19 червня 2025 року під час виконання бойового завдання поблизу населеного пункту Кам`янка Куп`янського району.
Згідно відповіді Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України № 34.7-зв-10309 від 03 грудня 2025 року встановлено, що в Об`єднаному центрі є інформація про факт зникнення 
військовослужбовця ОСОБА_6 . Під час взаємодії з органами, які уповноважені 
на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнародними організаціями фактичні дані про місцезнаходження ОСОБА_6 , перебування його у полоні держави-агресора тощо Об`єднаним центром не отримувались.
Згідно листа - відповіді Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (секретаріат уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин) за № 3675/30-2025 від 03 грудня 2025 встановлено, що Управління (Секретаріат Уповноваженого) володіє інформацією про факт зникнення безвісти за особливих обставин ОСОБА_6 . Однак, на цей час інформація про його фактичне місцезнаходження відсутня. Відомості про ОСОБА_6 внесені до Реєстру. Дата набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин, 15 серпня 2025 року. ОСОБА_6 оголошено в розшук як безвісти зниклого за особливих обставин та відомості щодо його розшуку внесено до відповідного обліку інформаційно-комунікаційної системи «Інформаційний портал Національної поліції України». На сьогодні досудове розслідування триває, проводяться необхідні слідчі (розшукові) та процесуальні дії, спрямовані на повне, всебічне та неупереджене дослідження усіх обставин з метою встановлення місця знаходження ОСОБА_6 , які можливо здійснити в умовах збройного конфлікту. На цей час його місцезнаходження не встановлено.
Як слідує з відповіді ДП «Український національний центр миру» № 08-11/50 від 02 січня 2026 року, станом на дату звернення, інформація від держави-агресора через Центральне агентство з розшуку Міжнародного Комітету Червоного Хреста про ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , до НІБ не надходила. За наявною у розпорядженні інформацією відомості про ОСОБА_6 внесені до реєстру НІБ, однак відомості про перебування запитуваної особи в полоні відсутні.
Суд, вивчивши матеріали справи, дослідивши та оцінивши наявні у справі докази, вважає, що дана заява підлягає до задоволення.
Відповідно до вимог ч. 1 ст. 46 ЦК України, фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Згідно із вимогами ч. 2 ст. 46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Статтею 47 ЦК України визначено, що правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.
Оголошення громадянина померлим має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася у правовідносинах за участю особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої невідоме.
Рішення про оголошення фізичної особи померлою може бути прийняте судом за наявності таких підстав: 1) відсутність особи в місці її постійного проживання; 2) відсутність відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона зникла безвісті за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців; 3) неможливість одержання відомостей про місце перебування особи, незважаючи на вжиті заходи.
Особливості цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Згідно із вимогами ч. 1 ст. 293 ЦПК України визначено, що окреме провадження це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до вимог п. 3 ч. 2 ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Згідно із вимогами ч. 1 ст. 306 ЦПК України, у заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Частиною 2 ст. 308 ЦПК України встановлено, що після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи померлою суд надсилає рішення відповідному органу державної реєстрації актів цивільного стану для реєстрації смерті фізичної особи, а також до нотаріуса за місцем відкриття спадщини, а в населеному пункті, де немає нотаріуса, - відповідного органу місцевого самоврядування для вжиття заходів щодо охорони спадкового майна. За наявності в населеному пункті кількох нотаріусів, а також у випадках, коли місце відкриття спадщини невідоме, рішення надсилається до державного нотаріального архіву з метою передачі його за належністю уповноваженому нотаріусу для вжиття заходів з охорони спадкового майна.
Відповідно до вимог ст. 47 ЦК України правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті. Спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою, не мають права відчужувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчуження.
Згідно із вимогами ст. 309 ЦПК України у разі одержання заяви про появу фізичної особи, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або відомостей про місцеперебування цієї особи суд за місцеперебуванням особи або суд, який ухвалив рішення про визнання особи безвісно відсутньою або оголосив її померлою, призначає справу до слухання за участю цієї особи, заявника та інших заінтересованих осіб і скасовує своє рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою. Заяву може бути подано особою, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або іншою заінтересованою особою.
Системний аналіз вказаних норм дозволяє дійти висновку, що сама по собі відсутність відомостей про місце перебування фізичної особи протягом трьох років (а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців) у місці її постійного проживання не може бути підставою для оголошення цієї фізичної особи померлою. Суд повинен мати достатні належні та допустимі докази для встановлення обставин, на підставі яких можливо зробити вірогідне припущення про смерть громадянина.
Тобто особливістю цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення фізичної особи померлою ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи (правова презумпція).
Суд оголошує фізичну особу померлою у судовому порядку у разі встановлення обставин, зазначених у ч. 2 ст. 46 ЦК України, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. Отже, громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина (див. постанову Верховного Суду від 26.02.2024 у справі №686/9938/23, провадження № 61-15733св23).
Аналізуючи зазначене, суд дійшов висновку, що підставою для оголошення особи померлою є не факти, які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи.
У 13 постанови Пленуму Верховного Суду України № 5 від 31 березня 1995 року «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» роз`яснено про необхідність відрізняти оголошення фізичної особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою це ствердження судовим рішення припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті особи можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної РАЦС факту смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
Оголошення померлим ОСОБА_6 заявнику необхідно для отримання свідоцтва про смерть, реалізації права на спадкування та оформлення державної грошової допомоги сім`ям загиблих війсковослужбовців.
Згідно з вимогами ч. 1 ст. 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: 1) документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; 2) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.
Правові наслідки появи фізичної особи, яка була оголошена померлою визначені у ст. 48 ЦК України. Так, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою. Незалежно від часу своєї появи фізична особа, яка була оголошена померлою, має право вимагати від особи, яка володіє її майном, повернення цього майна, якщо воно збереглися та безоплатно перейшло до неї після оголошення фізичної особи померлою, за винятком майна, придбаного за набувальною давністю, а також грошей та цінних паперів на пред`явника. Особа, до якої майно перейшло за відплатним договором, зобов`язана повернути його, якщо буде встановлено, що на момент набуття цього майна вона знала, що фізична особа, яка була оголошена померлою, жива. У разі неможливості повернути майно в натурі особі, яка була оголошена померлою, відшкодовується вартість цього майна. Якщо майно фізичної особи, яка була оголошена померлою і з`явилася, перейшло у власність держави, Автономної Республіки Крим або територіальної громади і було реалізоване ними, цій особі повертається сума, одержана від реалізації цього майна. 
Встановлено та підтверджено матеріалами справи, що сержант ОСОБА_6 з 19 червня 2025 року вважається зниклим безвісті за особливих обставин (під час збройного конфлікту), внаслідок ведення оборонних дій в районі населеного пункту с. Кам`янка, Куп`янського району, Харківської області, під час виконання бойового завдання із захисту територіальної цілісності та державного суверенітету України. З того часу будь-які відомості щодо ОСОБА_6 відсутні. Останній набув статусу особи зниклої безвісти, за особливих обставин, відомості про перебування в полоні відсутні. 
Згідно Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого Наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 встановлено, що в с. Кам`янка Дворічанської селищної територіальної громади Куп`янського району Харківської області дата початку бойових дій 21.08.2024 року, дата завершення – 28.10.2025 року. З 29.10.2025 року с. Кам`янка тимчасово окупована РФ.
З урахуванням наведеного та оцінюючи зібрані в матеріалах справи докази у їх сукупності, те що з дня закінчення бойових дій в с. Кам`янка Дворічанської селищної територіальної громади Куп`янського району Харківської області 29.10.2025 року минуло більше 6 місяців, суд вважає, що подана заява про оголошення особи померлою підлягає задоволенню.
При цьому, суд вважає за необхідне роз`яснити заявнику, що у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо буде одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
На підставі викладеного, керуючись ст. ст. 46, 47 ЦК України, ст. ст. 19, 89, 263 - 265, 268, 273, 293, 294, 305 - 308, 315 - 317 ЦПК України, суд,-
У Х В А Л И В:
Заяву ОСОБА_1 , заінтересовані особи – Тернопільський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Тернопільському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 про оголошення особи померлою задовольнити.
Оголосити померлим громадянина України ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Днем смерті ОСОБА_6 , вважати ІНФОРМАЦІЯ_3 , місцем смерті – с. Кам`янка, Куп`янського району, Харківської області.
Копію рішення направити учасникам справи.
У порядку вимог ч. 2 ст. 308 ЦПК України, після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи померлою, надіслати рішення відповідному органу державної реєстрації актів цивільного стану для реєстрації смерті фізичної особи, а також до нотаріуса за місцем відкриття спадщини, а в населеному пункті, де немає нотаріуса, - відповідного органу місцевого самоврядування для вжиття заходів щодо охорони спадкового майна. За наявності в населеному пункті кількох нотаріусів, а також у випадках, коли місце відкриття спадщини невідоме, рішення надсилається до державного нотаріального архіву з метою передачі його за належністю уповноваженому нотаріусу для вжиття заходів з охорони спадкового майна.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. 
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Рішення суду може бути оскаржене безпосередньо до Тернопільського апеляційного суду шляхом подання апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня складення повного судового рішення. 
Учасник справи, якому повне рішення суду не були вручені у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження на рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Відомості про учасників справи:
Заявник: ОСОБА_1 , АДРЕСА_1 , РНОКПП: НОМЕР_11 .
Заінтересовані особи: Тернопільський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Тернопільському районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, вул. Грушевського, 8, м. Тернопіль, 46021, код ЄДРПОУ 41346948.
Міністерство оборони України, проспект Повітряних Сил, 6, м. Київ, код ЄДРПОУ 00034022.
Військова частина НОМЕР_1 , АДРЕСА_2 , код ЄДРПОУ НОМЕР_12 .
ІНФОРМАЦІЯ_1 , адреса: АДРЕСА_3 , код ЄДРПОУ НОМЕР_13 .
ОСОБА_2 , АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_14 .
ОСОБА_3 , АДРЕСА_4 . 
ОСОБА_5 , АДРЕСА_4 . 
ОСОБА_4 , АДРЕСА_1 .
Повне судове рішення складено 15 червня 2026 року.

Головуюча      І.М. Черніцька

Присяжні Ю.Я. Коропецький 

В.П. Гринда